
Determina Dirigenziale N.32 del 22/06/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZI SOCIALI

      N.32   DEL 22/06/2017

Oggetto: Determinazione a contrarre ex art. 36 D.Lgs 50/2016
per l'affidamento del servizio di assistenza
domiciliare Home Care Premium 2017 e relativa proroga
tecnica

Il giorno ventidue del mese di Giugno dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.32 del 22/06/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO

che in data 28/02/2017 l'INPS ha pubblicato l'Avviso "Home
Care Premium 2017- Richiesta di manifestazione di
interesse all'adesione al progetto HCP 2017 rivolto agli
Ambiti Territoriali Sociali o, in caso di inerzia degli
ATS, Enti Pubblici istituzionalmente competenti alla
gestione convenzionata di servizi socio assistenziali" poi
rettificato con errata corrige in data 09/03/2017;
che sempre in data 28/02/2017 l'INPS ha pubblicato il
"Bando pubblico progetto Home Care Premium assistenza
domiciliare (dal 1 luglio 2017 al 31 dicembre 2018), poi
rettificato con errata corrige in data 09/03/2017;
che in data 10/04/2017 il comune di Fonte Nuova, in
qualità di comune capofila per l'Ambito Territoriale
Sociale relativo al distretto ex RM-G1 ora RM5-1, inviava
manifestazione di interesse al progetto HCP 2017 alla
Direzione Regionale Lazio e al Coordinamento Metropolitano
Roma dell'INPS Gestione Dipendenti Pubblici, così come
previsto dall'Avviso di cui sopra;
a seguito di accettazione da parte dell'INPS Gestione
Dipendenti Pubblici della manifestazione di interesse, in
data 10/05/2017 veniva sottoscritto l'Accordo tra l'INPS e
il comune di Fonte Nuova in qualità di capofila per la
gestione del progetto HCP 2017;
A seguito della sottoscrizione dell'Accordo di cui sopra
sono stati trasmessi al comune di Fonte Nuova gli elenchi
dei beneficiari del nuovo progetto per le prese in carico;
che con Determina dell'Istituzione per il Sociale numero
99 del 13/12/2016 si procedeva alla naturale proroga del
servizio HCP e sportello tutele legali;
che in data 30.06.2017 scadrà il contratto stipulato con
la cooperativa sociale COTRAD ONLUS per il servizio di
assistenza domiciliare Home Care Premium;

CONSIDERATA
la necessità di dover indire gara d'appalto per procedere
alla concessione del servizio di assistenza domiciliare
"Home Care Premium 2017”;
che con determina n. 295 del 30/05/2017 la Direzione
Regionale INPS Gestione Dipendenti Pubblici ha approvato
un impegno di previsione di spesa teorica a favore del
Comune di Fonte Nuova per il progetto HCP 2017 di euro
334.180,00; 
che non è ancora stata resa nota la ripartizione
dell'impegno di previsione di spesa teorica concesso al
comune di Fonte Nuova nei diversi servizi da attivare e
finanziare;
la Stazione Appaltante avvierà, in seguito alla



Determina Dirigenziale N.32 del 22/06/2017 pag.3

definizione degli importi, una manifestazione di interesse
per la gestione del servizio di che trattasi e
l'affidamento dello stesso in seguito all'attivazione
della procedura negoziata nel rispetto di quanto previsto
dal D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs. 56/2017 e s.m. e i.;
che lo svolgimento delle ordinarie procedure di gara
richiede tempi tecnici dovuti anche alla mancata
definizione ufficiale degli importi relativi al servizio,
la necessità e l'opportunità di non interrompere il
servizio de quo ed evitare i conseguenti disagi agli
utenti e una probabile istituzionalizzazione degli stessi 

RITENUTOpertanto alla luce di quanto sopra, necessario ed
urgente, per assicurare agli utenti la continuità del servizio,
nelle more dell'espletamento delle ordinarie procedure di gara,
prorogare il contratto per la gestione del servizio di
assistenza domiciliare Home Care Premium con la Cooperativa
Sociale COTRAD ONLUSper il periodo di 3(tre)  mesi dal
01.07.2017 al 30.09.2017, alle stesse condizioni economiche del
contratto precedente;

VISTO che la Cooperativa Sociale COTRAD ONLUS comunica, per le
vie brevi, la propria disponibilità a proseguire la gestione
del servizio per il periodo di proroga, alle stesse condizioni
economiche e modalità del contratto precedente;

VISTI gli importi di spesa presunta per i tre mesi, dal
01.07.2017 al 30.09.2017,sono quantificati complessivamente in
€ 91.250,00 come di seguito ripartiti:

prestazioni integrative € 47.000,00
prestazioni gestionali € 34.500,00
sportello tutele legali € 9.750,00

RITENUTO dover provvedere al relativo ordinativo di spesa
presunto di € 91.250,00 con i fondi stanziati sul capitolo
1203.13.017  imp. 915.00 del Bilancio Comunale – Anno 2017 per
n. 3(tre)  mesi dal 01.07.2017 al 30.09.2017;

VISTO il D. Lgs. 267/00 “ Testo Unico degli Enti Locali “-
T.U.E.L..
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente
atto,

D E T E R M I N A

Di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, ai
sensi del D. Lgs n. 267/2000 nonché del D.Lgs. 50/16,
“determina a contrarre”, quale adempimento procedimentale
propedeutico all’avvio della procedura di un nuovo
affidamento del Servizio di assistenza domiciliare Home Care
Premium 2017;



Determina Dirigenziale N.32 del 22/06/2017 pag.4

che la S.A. avvierà in seguito alla definizione degli
importi un'indagine di mercato nel rispetto di quanto
previsto dal D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs. 56/2017, finalizzata
alla conoscenza del mercato di riferimento e alla successiva
selezione degli operatori; 

di prorogare, nelle more dell'espletamento delle ordinarie
procedure di gara, il contratto per la gestione del servizio
di assistenza domiciliare Home Care Premium e dello
Sportello delle tutele legali con la Cooperativa Sociale
COTRAD ONLUS per il periodo di 3(tre)  mesi dal 01.07.2017
al 30.09.2017, alle stesse condizioni economiche del
contratto precedente;

di far fronte alla spesa derivante dalla presente
determinazione, pari a complessivi € 91.250,00 con i fondi
stanziati sul cap. 1203.13.017 - imp. 915.00del Bilancio
Comunale – Anno 2017;

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al
controllo per la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto,
con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico
favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile
del servizio finanziario per il prescritto parere di
regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita
nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario
che ne attesta la copertura finanziaria.

                                 IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 
   ISTRUTTORE DIRETTIVO

                               Patrizia Maduli



Determina Dirigenziale N.32 del 22/06/2017 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 22/06/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

MADULI PATRIZIA

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 04-07-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 04-07-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 25-07-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


